

PAPER-II
DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J	A	0	1	1	1	7
---	---	---	---	---	---	---

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - (iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - (iv) प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जहाँकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नान्कित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. **काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
11. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
12. **गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।**
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

JA-011-17



1

P.T.O.

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following is intertwined with the Woodrow Wilson's 'fourteen Points' to the study of International Relations ?
 - (1) They are the foundation for the realist approach in International Relations.
 - (2) They are the foundations for the idealist approach in International Relations.
 - (3) They are the foundations for the gender approach in International Relations.
 - (4) They are the foundations for deterrence theories in International Relations.

2. Who among the following opined that "geo-politics is a pseudo-science" ?

(1) Hans J.Morgenthau	(2) J. Nye
(3) Robert Jervis	(4) Carl Haushofer

3. The term 'Detente' refers to which one of the following :
 - (1) Relaxation in military tensions between two or more states.
 - (2) Promotion of friendly relations between two or more states.
 - (3) Providing most favoured nation's status to a neighbour.
 - (4) Promotion of cosmopolitan culture.

4. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The balance of power is central to realist conception of International Security and also an essential stabilizing factor in International Relations.

Reason (R) : Realism sees states as existing in a highly competitive and dangerous environment in which they must do whatever is necessary to survive.

Codes :

 - (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (2) Both (A) and (R) are correct.
 - (3) Both (A) and (R) not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

रक्षा एवं स्रातेजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के बारे में वुडरो विल्सन के “चौदह बिंदु” से संबंधित है ?

- (1) ये अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में यथार्थवादी उपागम की आधारशिला हैं।
- (2) ये अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में आदर्शवादी उपागम की आधारशिला हैं।
- (3) ये अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में लैंगिक उपागम की आधारशिला हैं।
- (4) ये अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में भयादोहन सिद्धांतों की आधारशिला हैं।

2. निम्नलिखित में से यह किसका विचार है कि “भू राजनीति एक छद्म-विज्ञान है” ?

- (1) हेंस जे. मोगेन्थाऊ
- (2) जे. नाई
- (3) राबर्ट जेरविस
- (4) कार्ल हूशोफ़र

3. पद “तनाव शैथिल्य” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?

- (1) दो अथवा अधिक राज्यों के बीच सैन्य तनाव में शिथिलता
- (2) दो अथवा अधिक राज्यों के बीच मित्रतापूर्ण संबंधों को बढ़ावा देना
- (3) पड़ोसी राष्ट्र को “सर्वाधिक अनुकूल राष्ट्र” का दर्जा प्रदान करना
- (4) वैश्विक संस्कृति को बढ़ावा देना

4. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा की यथार्थवादी अवधारणा तथा अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में स्थिरता हेतु अनिवार्य कारक के तौर पर भी सत्ता का संतुलन केन्द्र बिन्दु है ।

तर्क (R) : यथार्थवाद कहता है कि वर्तमान अत्यधिक प्रतिस्पर्धात्मक तथा खतरनाक माहौल में देशों को वही करना चाहिए जो उनके अस्तित्व के लिए आवश्यक है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

5. Match the following books given in Table-I with their respective authors given in Table-II and use the correct code given below :

Table – I	Table – II
(Books)	(Authors)
a. Strategy	i. Erwin Rommel
b. On Guerrilla Warfare	ii. John Keegan
c. The Rommel Papers	iii. B.H. Liddell Hart
d. A History of Warfare	iv. Mao-Tse-Tung

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	iii	iv	i	ii
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	ii	iii	i	iv

6. Match the following books given in Table-I with their respective authors given in Table-II and use the correct code given below :

Table – I	Table – II
(Books)	(Authors)
a. Masters of International Thought	i. Michael Sheehan
b. International security : An Analytical Survey	ii. Kenneth W. Thompson
c. The Analysis of International Relations	iii. Barry Buzan
d. People, States and Fear	iv. Karl Deutsch

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iv	iii	i	ii

5. निम्नलिखित तालिका-I की पुस्तकों को तालिका-II में उनसे संबंधित लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कीजिए :

तालिका-I (पुस्तकें)	तालिका-II (लेखक)
a. स्ट्रेटजी	i. इर्विन रोमेल
b. ऑन गुरिल्ला वारफ़ेयर	ii. जॉन कीगन
c. द रॉमेल पेपर्स	iii. बी.एच.लिडेल हार्ट
d. ए हिस्ट्री ऑफ़ वारफ़ेयर	iv. माओ-त्से-तुंग

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	iii	iv	i	ii
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	ii	iii	i	iv

6. निम्नलिखित तालिका-I की पुस्तकों को तालिका-II में उनसे संबंधित लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कीजिए :

तालिका-I (पुस्तकें)	तालिका-II (लेखक)
a. मास्टर्स ऑफ़ इंटरनेशनल थॉट	i. माइकल शिहान
b. इंटरनेशनल सिक्वोरिटी: एन एनालिटिकल सर्वे	ii. केनेथ डब्ल्यू. थॉम्पसन
c. द एनालिसिस ऑफ़ इंटरनेशनल रिलेशन्स	iii. बैरी बुजान
d. पीपुल, स्टेट्स एण्ड फ़ियर	iv. कार्ल ड्यूस्च

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iv	iii	i	ii

7. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Pursuing liberal agenda creates major social and political difficulties for developing and transitional states and that the problem of widening gap between the rich states and the poor states needs to be addressed.

Reason (R) : This is reflected in the economic agenda of human security.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
8. Match the following treaties given in Table-I with their year of effectiveness Table-II and use the code given below :

Table – I	Table – II
(Treaty)	(Year)
a. Collective Security Treaty Organization	i. 1947
b. Inter-American Treaty of Reciprocal Assistance (Rio Treaty)	ii. 1949
c. NATO	iii. 1951
d. ANZUS Treaty	iv. 1992

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | iv | ii | i |

7. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : उदार एजेंडा लेकर चलने से विकासशील तथा संक्रमणकाल से गुजर रहे देशों के लिए बड़ी सामाजिक तथा राजनीतिक कठिनाइयाँ खड़ी हो जाती हैं, फलस्वरूप समृद्ध देशों और निर्धन देशों के बीच बढ़ते अंतर की समस्या का समाधान किए जाने की आवश्यकता है।

तर्क (R) : मानव सुरक्षा संबंधी आर्थिक एजेंडे में यही परिलक्षित होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है। (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।

8. निम्नलिखित तालिका-I में दी गई संधियों को तालिका-II में उनके प्रभावी होने के वर्ष के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

तालिका-I (संधि)	तालिका-II (वर्ष)
a. कलैक्टव सिक्वोरिटी ट्रीटी ऑर्गनाइजेशन	i. 1947
b. इंटर - अमेरिकन ट्रीटी ऑफ रेसिप्रोकल असिस्टेन्स (रियो ट्रीटी)	ii. 1949
c. उत्तर अटलांटिक संधि संगठन (नाटो)	iii. 1951
d. एनजस संधि	iv. 1992

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | iv | ii | i |

9. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : After the end of cold war, the concept of “Security Complex” was reworked in favour of a conceptual sliding scale denoting change, ranging through security community, self help balance of power, and mutual security regime.

Reason (R) : After the collapse of the Soviet Union, the dynamics of security confined and operate across a broad spectrum of sectors like military, political, economic, societal and environmental.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (2) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

10. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The central theme of International Relations is not evil, but tragedy.

Reason (R) : States often share a common interest, but the structure of the situation prevents them from bringing about the mutually desired situation.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

11. In which one of the following battles, chlorine as chemical warfare agent was used firstly :

- (1) Battle of Ypres
- (2) Battle of Loos
- (3) Battle of Cambrai
- (4) Battle of Somme

12. Who among the following stated that “why should I demoralise the enemy by military means if I can do so better and more cheaply in other ways.” ?

- (1) Adolf Hitler
- (2) W. Churchill
- (3) Mc Arthur
- (4) Tojo

9. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध की समाप्ति के बाद 'सुरक्षा अधिष्ठान' की अवधारणा में परिवर्तन कर अवधारणात्मक परिवर्तन माप के पक्ष में किया गया जो सुरक्षा समुदाय, स्वयं सहायता सत्ता संतुलन तथा पारस्परिक सुरक्षा क्षेत्र में परिवर्तन को अभिव्यक्त करता है।

तर्क (R) : सोवियत संघ के विघटन के पश्चात सुरक्षा की गतिकी रुक गई और सैन्य, राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक तथा पर्यावरण जैसे भिन्न-भिन्न क्षेत्रों में यह कार्य करने लगी।

कूट :

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। | (2) (A) गलत है, परंतु (R) सही है। |
| (3) (A) और (R) दोनों सही हैं। | (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। |

10. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तरराष्ट्रीय संबंधों का केंद्रीय विषय बुराई नहीं, बल्कि त्रासदी है।

तर्क (R) : राज्यों के बहुधा साझे हित होते हैं, परंतु उनकी परिस्थिति की संरचना उन्हें पारस्परिक वांछित परिस्थिति लाने से रोकती है।

कूट :

- | | |
|--|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। | (2) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है। |
| (3) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है। | (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। |

11. निम्नलिखित युद्धों में से किसमें रासायनिक युद्ध कर्म के अधिकारक के रूप में क्लोरीन का पहली बार उपयोग किया गया था ?

- | | |
|------------------------|---------------------|
| (1) वाइप्रेस का युद्ध | (2) लूज का युद्ध |
| (3) कैम्ब्रिज का युद्ध | (4) सोम्मे का युद्ध |

12. निम्नलिखित में से यह किसने कहा था कि "मैं शत्रु का सैन्य तरीकों से उत्साह भंग क्यों करूँ, जबकि ऐसा करने के लिये मेरे पास बेहतर और अधिक किफायती तरीके हैं" ?

- | | |
|------------------|---------------------|
| (1) एडोल्फ हिटलर | (2) डब्ल्यू. चर्चिल |
| (3) मैक आर्थर | (4) तोजो |

13. The Purge against Hitler also known as the ‘Night of the Long Knives’ in Germany took place on

- | | |
|---------------------------------|---------------------------------|
| (1) 18 th June, 1934 | (2) 30 th June, 1934 |
| (3) 22 nd June, 1934 | (4) 26 th June, 1934 |

14. Which one of the following brokered the Indus Water Commission between India and Pakistan ?

- | | |
|--------------------|----------------|
| (1) USA | (2) Britain |
| (3) United Nations | (4) World Bank |

15. ‘Varunastra’ refers to which one of the following :

- (1) It is a heavy weight electronic torpedo.
- (2) It is a light weight electronic torpedo.
- (3) It is a medium weight electronic torpedo for hitting targets below the sea level.
- (4) It is a sensor guided under sea electronic torpedo.

16. The ‘Friendship Highway’ is located between

- | | |
|---------------------|------------------------------|
| (1) India and Nepal | (2) Pakistan and Afghanistan |
| (3) Tibet and Nepal | (4) India and Bangladesh |

17. The sounder installed in satellite INSAT – 3 DR has the aim to :

- (1) touching the level of sea.
- (2) detecting the migration of people from one place to another.
- (3) providing information about enemy positions.
- (4) providing information on humidity, temperature and ozone level over the Indian landmass.

13. जर्मनी में हिटलर के विरुद्ध शुद्धीकरण जिसे “नाइट ऑफ़ द लॉग नाइव्स” भी कहा जाता है, किस तारीख को हुआ था ?
- (1) 18 जून, 1934 (2) 30 जून, 1934
(3) 22 जून, 1934 (4) 26 जून, 1934
14. निम्नलिखित में से किसने भारत और पाकिस्तान के बीच सिंधु जल आयोग के बारे में मध्यस्थता की थी ?
- (1) अमरीका (2) ब्रिटेन
(3) संयुक्त राष्ट्र (4) विश्व बैंक
15. “वरुणास्त्र” निम्नलिखित में से किसे संदर्भित करता है ?
- (1) यह भारी इलेक्ट्रॉनिक टॉरपीडो है।
(2) यह हलका इलेक्ट्रॉनिक टॉरपीडो है।
(3) यह समुद्र तल के नीचे निशाना लगाने वाला मध्यम भार का इलेक्ट्रॉनिक टॉरपीडो है।
(4) यह सेंसर द्वारा निर्देशित अंतः समुद्रीय इलेक्ट्रॉनिक टॉरपीडो है।
16. ‘फ्रेंडशिप हाईवे’ किन दो देशों के बीच स्थित है ?
- (1) भारत और नेपाल (2) पाकिस्तान और अफ़गानिस्तान
(3) तिब्बत और नेपाल (4) भारत और बांग्लादेश
17. इनसेट-3 डी आर उपग्रह में लगाए गए साउन्डर का उद्देश्य क्या है ?
- (1) समुद्र के स्तर को छूना।
(2) एक स्थान से दूसरे स्थान तक लोगों के पलायन का पता लगाना।
(3) शत्रु के ठिकानों के बारे में सूचना प्रदान करना।
(4) भारतीय भू-खण्ड में आर्द्रता, तापमान तथा ओजोन स्तर के बारे में सूचना प्रदान करना।

18. India is jointly developing a new SPG (Self Propelled Gun) in collaboration with which one of the following countries ?
- (1) Russia (2) Sweden
(3) France (4) Israel
19. India and Vietnam have elevated their strategic ties to which one of the following ?
- (1) Comprehensive Strategic Collaboration
(2) Comprehensive Strategic Commission
(3) Comprehensive Strategic Ventures
(4) Comprehensive Strategic Partnership
20. The latest missile system deployed in South Korea by the US against North Korea is known as
- (1) SCUD Missile System (2) THAAD Missile System
(3) AMOSS Missile System (4) DELTA Missile System
21. Who among the following thinkers conceptualized horizontal and vertical competition as societal security threats ?
- (1) B. Buzan (2) Mc Sweeney
(3) Martin Shaw (4) Quiney Wright
22. An economy is at the take-off stage on its path of development when it :
- (1) becomes stagnant (2) begins steady growth
(3) is liberalized (4) gets maximum foreign aid
23. Who among the following US officials aptly opined that “There is another kind of violence in its way as destructive as the bullet or the bomb. This is the violence of institutions; indifference, inaction and slow decay.....”:
- (1) Jimmy Carter (2) Bill Clinton
(3) R.F. Kennedy (4) J.F. Kennedy

18. भारत निम्नलिखित में से किस देश के सहयोग से संयुक्त रूप से एक नई एस पी जी (स्वतः प्रणोदित गन) विकसित कर रहा है ?
- (1) रूस (2) स्वीडन
(3) फ्रांस (4) इजराइल
19. भारत और विएतनाम अपने सत्रातजिक संबंधों को निम्नलिखित में से बुलंदी के किस स्तर पर ले गए हैं ?
- (1) व्यापक सत्रातजिक सहयोग (2) व्यापक सत्रातजिक आयोग
(3) व्यापक सत्रातजिक उधम (4) व्यापक सत्रातजिक भागीदारी
20. दक्षिण कोरिया में उत्तर कोरिया के विरुद्ध संयुक्त राज्य अमरीका द्वारा तैनात की गई नवीनतम प्रक्षेपास्त्र प्रणाली को किस नाम से जाना जाता है ?
- (1) स्कड प्रक्षेपास्त्र प्रणाली (2) थाड प्रक्षेपास्त्र प्रणाली
(3) अमोस प्रक्षेपास्त्र प्रणाली (4) डेल्टा प्रक्षेपास्त्र प्रणाली
21. निम्नलिखित में से किस चिंतक ने सामाजिक सुरक्षा खतरे के रूप में क्षैतिज तथा ऊर्ध्वाधर प्रतियोगिता की अवधारणा को जन्म दिया है ?
- (1) बी. बुज़ान (2) मैक स्वीने
(3) मार्टिन शॉ (4) क्विनी राईट
22. कोई अर्थव्यवस्था अपने विकास पथ की सफल शुरुआत के चरण में होती है जब यह :
- (1) अवरूद्ध रहती है। (2) इसमें लगातार वृद्धि होती है।
(3) यह उदार हो जाती है। (4) इसे अधिकतम विदेशी सहायता प्राप्त होती है।
23. निम्नलिखित में से किस अमेरिकी अधिकारी ने यह सटीक विचार व्यक्त किया है कि “बंदूक की गोली तथा बम की तरह ही विध्वंसक अपने प्रकार की एक और हिंसा है। यह संस्थागत हिंसा, अकर्मण्यता, निष्क्रियता एवं धीमी गति से होने वाले क्षय के रूप में हैं....।” ?
- (1) जिमी कार्टर (2) बिल क्लिंटन
(3) आर. एफ. केनेडी (4) जे. एफ. केनेडी

24. Who among the following thinkers conceptualized the term “Structural Violence” ?
- (1) W. Gibson (2) J. Galtung
(3) R. Jervis (4) Amartya Sen
25. Which one of the following is not characterised as a contributory factor to multi-polarity as a strategic pursuit of the global order ?
- (1) Strategic multi-polarity is closely linked to the distribution of military and economic power.
(2) States operating within strategic multi-polarity maintain a strong preference for balance of power approaches to international order.
(3) A polar power within strategic multi-polarity usually seeks out weaker partners (especially its neighbour) in order to develop a “sphere of influence”.
(4) Vigorous exercise of soft power is absent in the above context of states.
26. In the Indian conditions, opportunities for development of scientific temper, humanism and spirit of inquiry are found in the :
- (1) Fundamental Rights (2) Directive Principles of State Policy
(3) Fundamental Duties (4) Preamble
27. Which of these organizations manages internet Protocol Numbers and Domain Name system roots ?
- (1) IUCN (2) ICANN
(3) IUPAC (4) IAEA
28. Which one of the following African nation is not a member of the African Union ?
- (1) Algeria (2) Morocco
(3) Lesotho (4) Comoros
29. India’s first supercomputer is known as :
- (1) SAGA (2) PARAM-8000
(3) PARAM-10000 (4) PARAM-YUVA

24. निम्नलिखित में से किस चिंतक ने 'संरचनात्मक हिंसा' की अवधारणा का सूत्रपात किया था ?
- (1) डब्ल्यू. गिब्सन (2) जे. गल्लुंग
(3) आर. जेरविस (4) अमर्त्य सेन
25. निम्नलिखित में से कौन वैश्विक स्तर के स्त्रातजिक अनुसरण के रूप में बहुध्रुवीयता के सहायक कारक की विशेषता नहीं है ?
- (1) स्त्रातजिक बहुध्रुवीयता का सैन्य तथा आर्थिक शक्ति के वितरण से घनिष्ठ संबंध है।
(2) स्त्रातजिक बहुध्रुवीयता के अन्दर कार्य करने वाले राज्य अंतरराष्ट्रीय स्तर पर शक्ति उपागम के संतुलन हेतु मजबूत प्राथमिकता को बनाये रखते हैं।
(3) स्त्रातजिक बहुध्रुवीयता के भीतर कोई ध्रुवीय शक्ति सामान्यतः एक "प्रभाव क्षेत्र" विकसित करने हेतु कमजोर साझेदार (विशेषकर अपने पड़ोसी राज्य) की खोज करते हैं।
(4) राज्यों के उपरोक्त संदर्भ में साफ़्ट पावर का सशक्त कार्य अनुपस्थित है।
26. भारतीय परिस्थितियों में वैज्ञानिक सोच विकसित करने के अवसरों मानवतावाद तथा अन्वेषणात्मक भावना का उल्लेख है -
- (1) मूल अधिकार (2) राज्य के नीति - निर्देशक सिद्धांत
(3) मूल कर्तव्य (4) प्रस्तावना
27. निम्नलिखित में से कौन सा संगठन इंटरनेट प्रोटोकॉल नंबरस और डोमेन नेम सिस्टम्स रूटस का प्रबंधन करता है -
- (1) आई. यू. सी. एन. (2) आई. सी. ए. एन. एन.
(3) आई. यू. पी. ए. सी. (4) आई. ए. ई. ए.
28. निम्नलिखित में से कौन सा अफ्रीकी देश अफ्रीकी संघ का सदस्य नहीं है ?
- (1) अल्जीरिया (2) मोरक्को
(3) लेसोथो (4) कॉमोरोस
29. भारत के प्रथम सुपरकम्प्यूटर को किस नाम से जाना जाता है ?
- (1) सागा (2) परम 8000
(3) परम - 10000 (4) परम - युवा

30. IRNSS is a :

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (1) Navigation Satellite | (2) Space Mission |
| (3) Mars Mission | (4) Geo-stationary Satellite |

31. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The United Nations established after the end of world war II is not a democratic body, although each member of the UN General Assembly irrespective of their size, economy and military capability has one vote.

Reason (R) : Oligarchy is inherent in the very structure of the United Nations.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct.

32. Which one of the following SAARC leaders had proclaimed that “the issue of cross-border terrorism is on the table and the heads of state of SAARC will have to address this challenge. SAARC will become irrelevant if cross-border terrorism is not addressed cross-border terrorism might worsen if SAARC is thrown away.” :

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| (1) Benazir Bhutto | (2) P.V. Narasimha Rao |
| (3) Sheikh Hasina | (4) Ranil Wickremesinghe |

33. Match the following personalities in List-I with their countries in List-II by using the correct code :

List – I (Personalities)	List – II (Countries)
a. Moummar Quaddafi	i. Turkey
b. Ayatullah Khomeini	ii. Egypt
c. Gamel Abdul Naseer	iii. Libya
d. Mustafa Kamal Pasha	iv. Iran

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | iv | ii | i |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iv | iii | i | ii |

30. आई. आर. एन. एस. एस. है :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) नेवीगेशन उपग्रह | (2) अंतरिक्ष मिशन |
| (3) मंगल मिशन | (4) भू-स्थिर उपग्रह |

31. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : द्वितीय विश्वयुद्ध की समाप्ति के बाद गठित संयुक्त राष्ट्र लोकतांत्रिक निकाय नहीं है, यद्यपि संयुक्त राष्ट्र महासभा के प्रत्येक सदस्य देश का उसके आकार, अर्थव्यवस्था तथा सैन्य क्षमता को ध्यान में रखे बिना एक वोट होता है।

तर्क (R) : अल्पतंत्रात्मक व्यवस्था संयुक्त राष्ट्र के ढांचे में ही अंतर्निहित है।

कूट :

- | | |
|--|--|
| (1) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है। | (2) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है। |
| (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। | (4) (A) और (R) दोनों सही हैं। |

32. निम्नलिखित में से किस सार्क नेता ने यह दावा किया था “सीमा पार आतंकवाद चर्चा का अभी मुख्य विषय है तथा सार्क के राष्ट्राध्यक्षों को इस समस्या को निपटाना होगा। यदि सीमा पार आतंकवाद का हल नहीं निकाला जाता तो सार्क अप्रासंगिक हो जाएगा यदि सार्क को हटाया जाता है तो सीमा पार आतंकवाद की हालत बदतर हो जाएगी” ?

- | | |
|-------------------|--------------------------|
| (1) बेनजीर भुट्टो | (2) पी. वी. नरसिम्हा राव |
| (3) शेख हसीना | (4) रानिल विक्रमसिंघे |

33. नीचे दी गई सूची-I में दिये गये व्यक्तियों को सूची-II में दिये गये उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गये सही कूट का प्रयोग कीजिए।

सूची - I (व्यक्ति)	सूची- II (देश)
a. मउमर गद्दाफ़ी	i. तुर्की
b. अयातुल्ला खोमेनी	ii. मिस्र
c. गैमल अब्दुल नसीर	iii. लीबिया
d. मुस्तफ़ा कमाल पाशा	iv. ईरान

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | iv | ii | i |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iv | iii | i | ii |

34. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) and select the correct answer by using the code given below :

Assertion (A) : Where both sides possess nuclear weapons, total war makes non-sense and any unlimited war waged with nuclear power would make worse than non-sense, it would be suicidal.

Reason (R) : Wars are likely to occur again and again and that the limitation of their destruction is everybody's concern.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct but (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is not true.
- (4) (A) is not true, but (R) is true.

35. Arrange the following World War II operations in the ascending chronological order and use the code given as under :

- I. 'Operation Balsam' intended to do photographic recce of Southern Malaya and air-strikes against Sumatran airfields during the World War II.
- II. 'Operating Boarding Party' intended to do raids against German ships interned in neutral port of Goa during World War II.
- III. 'Operation Cockpit' intended to do Allied naval strike on Sabang, Sumatra during the World War II.
- IV. 'Operation Bajadere' intended German special force operation in India, during the World War II.

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) IV, II, III, I |
| (3) II, III, IV, I | (4) III, IV, I, II |

34. अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

अभिकथन (A) : जहाँ दोनों पक्षों के पास नाभिकीय हथियार हों, संपूर्ण युद्ध बेमानी है और नाभिकीय शक्ति से लैस कोई असीमित युद्ध होता है, तो उसका परिणाम बेमानी से भी बदतर होगा, यह आत्मघाती होगा।

तर्क (R) : युद्ध बार-बार होगा और उनके विध्वंस की मर्यादा सबकी चिंता का विषय है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।

35. द्वितीय विश्वयुद्ध के निम्नलिखित सैन्य संक्रियाओं को उनके कालक्रमानुसार बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कीजिए:

- I. द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान दक्षिणी मलाया का फोटोग्राफी के माध्यम से टोह लेने तथा सुमात्रा के विमान क्षेत्रों पर हवाई हमला करने के उद्देश्य से किया गया “ओपरेशन बालसम”।
- II. द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान गोवा के तटस्थ पत्तन में प्रवेश कर चुकी जर्मनी के पोतों के विरुद्ध छापे डालने के उद्देश्य से किया गया “ओपरेशन बोर्डिंग पार्टी”।
- III. द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान सेबंग, सुमात्रा पर मित्र राष्ट्रों द्वारा नौ-सेना हमला करने के उद्देश्य से किया गया “ओपरेशन कॉकपिट”।
- IV. द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान भारत में जर्मनी के स्पेशल फ़ोर्स द्वारा किया गया ऑपरेशन “ऑपरेशन बिजाडरे”।

कूट :

- (1) I, II, III, IV
- (2) IV, II, III, I
- (3) II, III, IV, I
- (4) III, IV, I, II

36. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Democratic India, with its political stability and a decade of steady economic advance, has the potential for a long term political and security partnership and substantially expanded trade and economic relation globally.

Reason (R) : Pakistan's political instability, entrenched Islamist extremism, economic and social weaknesses, and dangerous hostility toward India have forced United States to rethink and reshape their strategic interests in South Asia.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is true.
- (4) (A) is true, but (R) is false.

37. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the domain of arms build-up, one nation-state's common sense is other nation state's high blood pressure.

Reason (R) : Arms race is not conducive to security, peace and development in the long-run.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct, and (R) is supportive argument of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

38. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The political and economic effects of migration are a possible source of insecurity of the state as well as society.

Reason (R) : The degree of instability and insecurity generated will depend on the capacity of social, economic, political and administrative institutions to integrate large number of immigrants.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct, and (R) is a correct explanation of (A).

36. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : अपनी राजनीतिक स्थिरता तथा एक दशक की अनवरत आर्थिक प्रगति के बलबूते लोकतांत्रिक भारत में वैश्विक स्तर पर दीर्घावधिक राजनीतिक एवं सुरक्षा भागीदारी तथा पर्याप्त विस्तारित व्यापार और आर्थिक संबंधों की संभावना है।

तर्क (R) : पाकिस्तान की राजनीतिक अस्थिरता, बढ़ते इस्लामी अतिवाद, आर्थिक तथा सामाजिक कमजोरी और भारत के प्रति खतरनाक शत्रुता ने अमरीका को दक्षिण एशिया में अपने स्रातजिक हितों के बारे में पुनर्विचार करने तथा उन्हें नए सिरे से रेखांकित करने के लिए विवश कर दिया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
- (4) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।

37. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : हथियारों को जमा करने के क्षेत्र में एक राष्ट्र - राज्य का सामान्य बोध दूसरे राज्य के लिए उच्च रक्तचाप का कारण बनता है।

तर्क (R) : हथियारों की दौड़ लंबी अवधि में सुरक्षा, शांति तथा विकास के लिए अनुकूल नहीं है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) का समर्थनकारी तर्क है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।

38. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

अभिकथन (A) : प्रवसन के राजनीतिक तथा आर्थिक प्रभाव राज्य एवं समाज दोनों की असुरक्षा के संभावित स्रोत हैं।

तर्क (R) : उत्पन्न अस्थिरता तथा असुरक्षा का स्तर भारी संख्या में अप्रवासियों को समेकित करने में सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक और प्रशासनिक संस्थाओं की क्षमता पर निर्भर करता है।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।

39. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : As a responsible scientific and economic power in its own right, India is trying not only to shift its own economy to a 'Blue' one ; but also to leverage it a substantial geo-strategic advantage to provide idea-leadership to the littoral, states of the Indian Ocean region.

Reason (R) : In pursuing this 'Blue Economy' model, India seeks the integration of Ocean-based economic development, along with the norms of social inclusion, environmental sustainability and innovative business models.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

40. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The natural animosity between a polity and those on its frontiers compels it to seek alliances with those whose relationships with its antagonists are equally hostile.

Reason (R) : In the case of landlocked countries like Nepal and Bhutan, the relationship with India and China are fraught with ambiguity.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

39. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : एक जिम्मेदार, वैज्ञानिक और आर्थिक शक्ति के रूप में भारत अपनी अर्थव्यवस्था को न केवल 'नीलाभ' अर्थव्यवस्था की ओर ले जाने का प्रयास कर रहा है, बल्कि एक महत्वपूर्ण भू-स्त्रातजिक लाभ से भी प्रभावित करना चाहता है ताकि वह भारत के समुद्री क्षेत्र के तटीय राज्यों को विचार - नेतृत्व प्रदान कर सके।

तर्क (R) : इस 'नीलाभ अर्थव्यवस्था' प्रतिरूप का अनुसरण करने में भारत सामाजिक अंतर्वेशन, पर्यावरणीय धारिता और नवीन व्यावसायिक प्रतिमान के साथ समुद्र आधारित आर्थिक विकास का संकलन चाहता है।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

40. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

अभिकथन (A) : किसी शासन व्यवस्था और उसके सीमांत क्षेत्रों के बीच स्वाभाविक विद्वेष उसे उन शासन व्यवस्थाओं के साथ गठबंधन करने के लिए विवश करता है, जिनका संबंध उसके विरोधियों के साथ समान रूप से शत्रुतापूर्ण है।

तर्क (R) : नेपाल और भूटान जैसे भूमि - आबद्ध देशों के मामले में भारत तथा चीन के साथ संबंध दुविधा से भरे हुए हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

41. Match the following operations given in List – I with the List – II of specified acts by using the code mentioned as under :

List – I	List – II
(Operations)	(Specified Acts)
a. Operation Denube	i. US Navy sheals operation to kill Al Qaeda terrorist leader Osama bin Laden in 2011.
b. Operation Neptune	ii. Capture and execution of Che Guvara in 1967.
c. Operation Trackdown	iii. 1964 Soviet-led counter intelligence operation.
d. Operation Jeronimo	iv. Warsaw Pact invasion to prevent Czechoslovakia's Prague spring reforms in 1968.

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	ii	i

42. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The end of the cold war witnessed a change in forms of community as referents of the security discourse, away from 'state' and towards 'nation'.

Reason (R) : It is perfectly possible for the state to remain secure in a military and political sense, and yet for a significant degree of subjective societal insecurity to exist.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the comprehensive explanation of (A).

41. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I में दिए गए ऑपरेशन को सूची - II में दिए गए विनिर्दिष्ट कार्यों के साथ सुमेलित करें :

सूची - I

(ऑपरेशन)

- a. ऑपरेशन डेनुब
b. ऑपरेशन नेचुन
c. ऑपरेशन ट्रेकडाउन
d. ऑपरेशन जेरोनिमो

सूची- II

(विनिर्दिष्ट कार्य)

- i. वर्ष 2011 में, अलकायदा आतंकवादी सरगना ओसामा बिन लादेन को मारने हेतु अमेरिका के नेवी सील कमांडों का ऑपरेशन।
ii. वर्ष 1967 में, सी गवेरा को पकड़ना और उसे फ्रांसी दिया जाना।
iii. वर्ष 1964 में, सोवियत नेतृत्व में काउण्टर इंटेलिजेंस ऑपरेशन।
iv. वर्ष 1968 में, चेकोस्लोवाकिया के प्रैग स्प्रिंग रिफ़ार्म्स को रोकने हेतु वारसा पैक्ट इन्वेशन।

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | iv | iii | ii | i |

42. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के संदर्भ में सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : शीतयुद्ध की समाप्ति के फ़लस्वरूप 'राज्य' से 'राष्ट्र' की ओर सुरक्षा-विमर्श के निर्देश के रूप में समुदाय के रूपों में परिवर्तन देखा गया।

तर्क (R) : एक राष्ट्र के लिए सैन्य और राजनीतिक दृष्टिकोण से सुरक्षित रहना पूर्ण संभव है और फिर भी उसमें एक हद तक अवास्तविक सामाजिक असुरक्षा की भावना बनी रहती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
(2) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
(3) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की व्यापक व्याख्या है।

43. 'Red Wagon' refers to which one of the following :
- (1) It is a classified Unmanned Aerial Vehicle (UAV).
 - (2) It is a classified Unmanned Robot Mounted on a Vehicle.
 - (3) It is a classified Unmanned Robot Mounted on a Drone.
 - (4) It is a classified Unmanned Ground Vehicle with electronic sensors and detectors.
44. Who among the following economists coined the word 'BRIC' in 2001 :
- (1) Jim Borg
 - (2) Jim O'Neill
 - (3) Adam Smith
 - (4) Jane Williamson
45. What is the meaning of collective rights ?
- (1) Collective rights belong to distinct groups of people.
 - (2) Collective rights are those that belong to particular groups as opposed to the individual members of the group.
 - (3) Minority rights are collective rights.
 - (4) Collective rights entail a right of the group.
46. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Climate change and energy security are intertwined issues at the forefront of the global challenges today.
- Reason (R) :** Despite declining stocks and rising prices of fossil fuels, there is no indication of slow down on use of energy from these sources.
- Codes :**
- (1) (A) is not correct and (R) is correct.
 - (2) (A) is correct and (R) is not correct.
 - (3) Both (A) and (R) are correct.
 - (4) Both (A) and (R) are not correct.

43. "रेड वैगन" का निम्न में जो संदर्भ है :

- (1) यह एक वर्गीकृत मानवरहित हवाई यान (यू ए वी) है।
- (2) यह किसी यान पर आरुढ़ एक वर्गीकृत मानवरहित रोबोट है।
- (3) यह किसी ड्रोन पर आरुढ़ एक वर्गीकृत मानवरहित रोबोट है।
- (4) यह इलैक्ट्रॉनिक संवेदकों तथा संसूचकों से लैस एक वर्गीकृत मानवरहित आधार है।

44. निम्नलिखित अर्थशास्त्रियों में से किसने 2001 में "ब्रिक" शब्द का सूत्रपात किया था ?

- | | |
|---------------|-------------------|
| (1) जिम बोर्ग | (2) जिम ओ' नील |
| (3) एडम स्मिथ | (4) जेन विलियम्सन |

45. सामूहिक अधिकार का क्या अर्थ है ?

- (1) सामूहिक अधिकार जिला समूह जन के होते हैं।
- (2) सामूहिक अधिकार किसी समूह के वैयक्तिक सदस्यों के न होकर खास समूहों के होते हैं।
- (3) अल्पसंख्यक अधिकार सामूहिक अधिकार होते हैं।
- (4) सामूहिक अधिकार किसी समूह के अधिकार के लिए आवश्यक होते हैं।

46. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें:

अभिकथन (A) : जलवायु परिवर्तन और ऊर्जा सुरक्षा एक-दूसरे से जुड़े ऐसे मुद्दे हैं, जो आज वैश्विक चुनौतियों में सबसे प्रमुख हैं।

तर्क (R) : कम होते भंडारों तथा जीवाश्म ईंधन की बढ़ती कीमतों के बावजूद इन स्रोतों से ऊर्जा के इस्तेमाल में कमी का कोई संकेत नहीं है।

कूट :

- (1) (A) सही नहीं है तथा (R) सही है।
- (2) (A) सही है, तथा (R) सही नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

47. Arrange the following bilateral strategic partnership agreements / defence initiative in the ascending chronological order and use the code given as given below :

- I. India – Afghanistan Strategic Partnership Agreement.
- II. India – France Strategic Partnership Agreement.
- III. India – Japan vision 2025 Special Strategic and Global Partnership.
- IV. India – US Defence Technology and Trade Initiative (DTTI).

Codes :

- (1) I, II, III, IV
- (2) II, I, IV, III
- (3) III, IV, I, II
- (4) IV, III, II, I

48. Arrange the following military operations of the Indian Army in the ascending chronological order of their occurrence and use the code given as under :

- I. Operation Meghdoot
- II. Operation Stapplechase
- III. Operation Trishul
- IV. Operation All-out

Codes :

- (1) I, II, III, IV
- (2) II, III, IV, I
- (3) III, IV, II, I
- (4) II, I, III, IV

47. निम्नलिखित द्विपक्षीय स्त्रातजिक भागीदारी समझौता / रक्षा पहल को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए:

- I. भारत - अफ़गानिस्तान स्त्रातजिक भागीदारी समझौता
- II. भारत - फ़्रांस स्त्रातजिक भागीदारी समझौता
- III. भारत - जापान विजन 2025 विशेष स्त्रातजिक एवं वैश्विक भागीदारी
- IV. भारत - अमरीका रक्षा प्रौद्योगिकी एवं व्यापार पहल (डी टी टी आई)

कूट :

- (1) I, II, III, IV
- (2) II, I, IV, III
- (3) III, IV, I, II
- (4) IV, III, II, I

48. भारतीय थलसेना के निम्नलिखित सैनिक अभियानों को उनके घटित होने के आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. ऑपरेशन मेघदूत
- II. ऑपरेशन स्टेपलचेज
- III. ऑपरेशन त्रिशूल
- IV. ऑपरेशन ऑल ऑउट

कूट :

- (1) I, II, III, IV
- (2) II, III, IV, I
- (3) III, IV, II, I
- (4) II, I, III, IV

49. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : With increasing water scarcity and climate aberrations such as floods and droughts, awareness is arising for cross-border utilization and management of water. Yet the approach of the South Asian nations has been to look at the water flowing at the border rather than integrated management of resources.

Reason (R) : South Asian nations tend to see cross-border water management to be a bilateral issue rather than regional or multilateral.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

50. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The Globalization of production and technology has internationalized the defence industries.

Reason (R) : The increase in licensing, co-production agreements, joint ventures, corporate alliances and subcontracting institutions of defence have been shifted from state to multinational control with few countries only claiming to have autonomous defence production capacity.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is a supportive argumentation of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

49. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिन्हित कीजिए :

अभिकथन (A) : बढ़ रहे जलाभाव और बाढ़ तथा सूखा जैसी प्रतिकूलताओं के साथ-साथ, सीमा-पार तक जल के उपयोग एवं प्रबंधन के प्रति जागरूकता बढ़ रही है। फिर भी दक्षिण एशियाई राष्ट्रों का ध्यान संसाधनों के समेकित प्रबन्धन की अपेक्षा सीमा क्षेत्र में प्रवाहित जल पर भी लगा रहता है।

तर्क (R) : दक्षिण एशियाई राष्ट्र सीमा-पार जल प्रबन्धन को क्षेत्रीय या बहुपक्षीय मुद्दे की अपेक्षा द्विपक्षीय मुद्दे के रूप में देखते हैं।

कूट :

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

50. अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

अभिकथन (A) : उत्पादन तथा प्रौद्योगिकी के वैश्वीकरण ने रक्षा उद्योगों का अन्तर्राष्ट्रीयकरण कर दिया है।

तर्क (R) : लाइसेंस प्रणाली, सह-उत्पादन समझौतों, संयुक्त उद्यमों, कारपोरेट संधियों तथा रक्षा के उपसंविदा संस्थानों की वृद्धि से राज्य से बहुराष्ट्रीय नियंत्रण की ओर अंतरित हो गया है और रक्षा उत्पादन क्षमता में स्वायत्त रक्षा उत्पादन क्षमता का दावा बहुत कम देश करते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सहायक तर्क है।
- (2) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (3) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

Space For Rough Work